Vt causas auctorum adsumendi suorum aliquis licentiam habeat.

XXXVI. Malorum necesse est tergiversationem regali coercere censura,

B b ij

Igitur apostolicus vir ille illius urbis Episcopus, aut venerabilis ille Abbas, aut Deo sacrata illa Abbatissa de monasterio illo, vel quilibet fidelium Domorum, missa petitione, aut ipse nobis innotuit eo quod a diversis hominibus eorum spontanea voluntate tam ipse quam antecessores eorum data pecunia infra regno nostro plurima in terris aut mancipia comparasent, vel reliqui homines ad ipsa Ecclesia vel monasterio pro anima eorum remedium nonnulla per eorum instrumenta delegassent, & hoc ad præsens cum æquitatis ordine possidere videantur, petit ut pro tempore futuro vel malorum hominum ingenia coercendo, dum plures benefactores vel venditores pro elate quaæ grassatur in populo, vel complente fine naturæ, ablique heredibus de hac luce discesserunt, si aliquis per quolibet ingenium de ipsa res eum inquietare voluerit, licentiam habet in vice auctorum suorum ipse vel advocatus suis eorum causas adsumere, quod nos propter nomen Domini & reverentiam ipsius sancti loci prælitissime cognoscite. Præcipientes ergo jubemus ut memoratus Pontifex aut Abbas vel Abbatissa seu advocatus ejus in vice auctorum suorum causas ipsius licentiam habeat adsumendi vel obmaliandi, & per eorum instrumenta aut de annis ipsam rem, unde tunc a quolibet inquietari videntur, partibus Ecclesiæ vel monasterij sui, cum æquitatis ordine respondendi, vel obmaliandi, super annis contra quemque fanciendi.

Iudicium evinditale.

XXXVII. Veniens ille in nostri vel procerum nostrorum præsentia suggestit quasi homo nomine ille pagensis vester eum in villa nulla manente causa adfallisset, & cum graviter livorasset, vel rauba sua in solidos tantos eidem tulisset, & ob hoc vobis per nostram ordinatem tales datos habuisset fidejussores ut Kalendas illas ex hoc in nostri præsentia debuissent astare cauantes. A quo placito veniens memoratus ille ibi in palatio nostro, & per triduo seu amplius, ut lex habuit, placitum suum custodisset, & memoratus ille abjectus sit vel solfatissit, ipse nec venisset ad placitum, nec nulla funnia nuntiasset, adfirmat. Proinde nos taliter una cum nostris proceribus constitutis decrevisse, ut si evidenter memoratus ille pro hac causa tales vobis daros habuit fidejussores, & placitum suum minimè custodivit, dum & inlustris vir ille Comes palatij nostri te-

stimoniavit quod antedictus ille placitum suum legibus custodivit, & eum adjectivit vel solfatisit, & ipse ille placitum suum custodire neglexit, jubemus ut quicquid lex loci vestri de tali causa edocet, vobis distingentibus, antedictus ille partibus illius componere & satisfacere non recusat.

Charta parida.

XXXVIII. Cum in nostra vel procerum nostrorum præsentia homo nomine ille itemque homine nomine illo interpellasset dum diceret quasi servo suo nomine illo, unà cum rauba sua in solidos tantos, post se fugitivos pedes recepisset, vel post se retineret indebitè, aut hæc præfatus ille omnia hæc fortiter visus est denegasse, quod nec ipse ipso servo fugitivos pedes nec rauba sua post se nunquam recepisset. Sed dum inter se intenderent, sic eidem à proceribus nostris, in quantum inlustris vir ille Comes palatij nostri testimoniavit, fuit judicatum, ut de quinque denominatos idem ille apud tres & alios tres, sua manu septima, tunc in palatio nostro super capella Domini Martini, ubi reliqua sacramenta percurrunt, debeant conjurare quod supra scripto servo illo memoratus ille pedes fugitivos unà cum rauba sua in solidos tantos post se nunquam recepisset. Si hoc conjurare potuerit, de hac causa ductus sedeat. Sin autem non potuerit, ipso servo unà cum rauba sua in solidos tantos cum legis beneficium partibus antedicto illo reddere studeat. Interim verò usque in ipso placo, non nec ultra pars ex ipsis vieta apparet, unde æquales præceptiones eis fieri & accipere jussimus.

Vt pro nativitate Regis ingenni relaxentur.

XXXIX. Ille Rex Francorum viro inlustri illo Comiti. Dum & nobis divina pietas iuxta votum fidelium & procerum nostrorum de nativitate filij nostri illius magnum gaudium habere concessit, ut misericordia Dei vitam eidem concedere dignetur, jubemus ut per omnes villas nostras, quæ in vestra vel in cuncto regno nostro aliorum domesticorum sunt adhucibus, tres homines servientes in utroque sexu in unaquaque villa ex nostra indulgentia per vestras epistolas ingenuos relaxare faciat.

Vt lende famio promittantur Regi.

XL. Ille Rex illi Comiti. Dum & nos unà cum consensu procerum nostrorum in regno nostro illo gloriolo filio nostro illo regnare præcepimus, ideo jubemus ut om-

nes pagenses vestros, tam Francos, Romanos, vel reliqua natione degentibus bannire & locis congruis per civitates, viros, & castella congregare faciat; quantum præsente Mislo nostro inlustri viro

illo, quem ex nostro latere illuc pro hoc direximus, fidelitatem præcelso filio nostro vel nobis & leode & famio per loca sanctorum vel pignora que illuc per eodem direximus, debeant promittere & conjurare.

LIBER SECUNDVS.

Incipiunt capitula de chartis pagensibus.

1. **S**i quis monasterio aut ex senodochio de magna re vult confruere.
2. *Prologus qui de magna re facit Ecclesie donationem.*
3. *Item alio prologo cum ipsa donatione ad hoc opus.*
4. *Celso ad diu præsente ad Ecclesiam, de villa.*
5. *Precaria de ipsa villa, dum advivit.*
6. *Donatio de parva re ad Ecclesiam.*
7. *Charta interdonationis inter virum & feminam de eorum res.*
8. *Item alia sine aliqua ministracione.*
9. *Charta obnoxiationis à patre in filiis facta.*
10. *Epistola cùm in loco filiorum nepotes instituentur ab avo.*
11. *Charta qui suo nepote aliquid meliorare voluerit.*
12. *Charta ut filia cum fratres in paterna succedat aliode.*
13. *Si quis extraneo homine in loco filiorum adoptaverit.*
14. *Pælum inter parentes, de hereditate eorum.*
15. *Libellum dotis.*
16. *Si aliquis puella invita traxerit.*
17. *Qualiter in uno volumine testamentum persona condat.*
18. *Securitas pro homicidio facta, si se pacificaverint.*
19. *Venditio de villa.*
20. *Venditio de area infra civitate.*
21. *Venditio de campo.*
22. *Venditio de seruo aut ancilla.*
23. *Concambio de villa.*
24. *Concambio de terra aut vinea vel prato.*
25. *Cautiones diverso modo factas.*
26. *Item alia.*
27. *Item alia.*
28. *Qui se in servitio alterius obnoxiat.*
29. *Charta de agnatione, si servus ingenua femina traxerit.*
30. *Libellum repudij.*
31. *Mandatum.*
32. *Ingenuitates diverso modo factas.*
33. *Item ingenuitates alio modo post discessum.*
34. *Item aliae adhuc alio modo.*
35. *Evacuatoria de cautione, si non inventarit.*
36. *Si quis aliquis servo suo aut gasindo aliquid concedere voluerit.*
37. *Gesta juxta consuetudinem Romanorum, qualiter donationes vel testamenta legantur.*
38. *Mandatum ad gesta.*
39. *Epistola si aliquis rem Ecclesie ad usum habeat, & de sua proprietate aliquid donet.*
40. *Praestaria de re Ecclesie ab Episcopis facta.*
41. *Precaria, qui rem alterius satire vult & non potest, post & precaria.*
42. *Indiculum cùm Episcopus ad alium in resurrectione Domini eulogias dirigit.*
43. *Rescripta ad Episcopo de visitatione.*
44. *Quomodo ad Rege, Regina, vel Episcopo post nativitate Domini visitatione directa scribatur.*
45. *Item alia de nativitate Domini.*
46. *Commendatitias litteras ad Episcopo jam cognito.*
47. *Item commendatitias litteras ad Abbatem noto.*
48. *Suplicatario pro eo qui de monasterio regreditur, aut illo qui ingredi voluerit.*
49. *Indiculum generale ad omnes homines.*
50. *Indiculum commendatario ad viris inlustris laicis.*
51. *Indiculus ad omnes potentes palatinos, maxime ad cognitos sibi.*
52. *Qualiter pro nativitate filij Regis ex ordinatione dominica domesticus de villas Regis ingenuitates facere debeat ad servientes.*

INCIPIT SCEDOLA QVALITER CARTAS
paginis fiantur.

De magna re qui vult exsenodochio aut monasterio construere.

I. D omino verè sancto atque sedula ostensione patentibus virtutum miraculis Christi remuneratione fulgenti, oratorio ac cellula in honore sanctæ ac semper virginis genitricis Domini nostri Iesu Christi aut in alterius sancti Confruēta, ille, reus quidem meritis flagitiis, quoque sceleribus, prelaſcivis actibus ac nimia fœditate pollutus, vel opere omnium bonorum Christianorum longè satis extremus. Hoc tota penè sanctarum scripturarum series Christianis fidelibus pia exhortatione pronuntiat, hoc etiam tonitrualis illa Evangelistarum vox, sancto suggerente Spiritu, sua potestate concelebrat, ut faciat in pauperes eleemosynam qui vult tartari evadere supplicia. *Vnde & Dominus in evangelio dicit: Vnde omnia que habes, & da pauperibus, & habebis thesauros in celo.* Pensamus ergo omnes Christiani quanta sit pietas & largitio redemptoris ut eleemosynas pauperum promittantur nobis thesauri regni celorum. Procuremus igitur sicut Dominus & salvator noster præcepit, & ac si non quantum avemus, sicut in quantum possumus, eleemosynam faciamus. Nemo itaque dubiter, nemo tardet: quia si nos facimus quæ Dominus & salvator noster præcepit, ille sine dubio facturus est quæ promisit. *Ait enim scriptura: Abcondite eleemosynam in corde pauperis, & ipsa pro te deprecabitur Domino.* Abcondamus ergo eleemosynam in corde pauperis, ut proveniat nobis deprecatio pauperum in remissionem peccatorum. Multa quidem & alia quæ latiniſa sunt profecti pro eleemosynis faciens testimonia in scripturis sanctis reperimus, inter quibus vel ex quibus illam ego eximmo potiorem sententiam quæ ait: *Sicut aqua extinguit ignem, sic eleemosyna extinguit peccatum.* Quid ergo verius potest credi, quid confidentius, quidve expressius, quia sicut aqua extinguit ignem, sic eleemosyna extinguit peccatum. Iuste ergo extinguitur qui peccatorum incendia eleemosynis juxta pollicitationem divinam extinguere non festinat. Faciant quippe ce-

Matth. 19.
Luc. 12.

Eccli. 29.

Eccli. 3.

teri quod voluerint, agant quod ipsi maluerint, idcirco quia omnis homo suo sensu ducitur; ego tamen hujus rei exemplum fecutus elegi ad præfato oratorio vel cellula, juxta Apostolorum numerum duodecim ad prælens pauperum, pro remissione peccatorum meorum, vel pro diuina meorum mole peccatum, Christo præsule conlocare; ubi etiam per præsentem epistolam donationis meæ dono ad præsentie die quod in luminaribus ipsius oratorij vel in alimonia & substanciali vita, vestiti quoque & sustentante ipsorum pauperum vel Clericorum ibidem servientium, Deo gubernante & opitulante, proficiat, donatumque in perpetuum esse volo, atque de meo iure in eorum dominatione & potestate lego, trado, transmitto, atque transfundeo, hoc est, agros quorum vocabula sunt illa & illa, quæ ponuntur in territorio illo, pari modo, & quicquid in illo territorio ponitur, in omni soliditate portione mea, unâ cum mancipliis, ædificiis, vineis, terris, pratibus, silvis, omnique jure eorum, unâ cum colonicis adjunctis, adjacentiis earum, in omni soliditate earum, sicut à me noscitur fuisse possedium, aut mihi ex legitima successione aut undecunque aliquid mihi ibidem obvenit, cum omni soliditate vel opportunitate earum ad integrum; ea scilicet ratione atque prætesto ut remota Pontificum similius ecclesiasticorum omnium officium seu publicorum omnium potestate, nullas functiones vel exactiones, neque exquisita & lauta convivia, neque gratiosa vel insidiosa munuscula, neque etiam ballorum pastus, aut paravereda, vel ceteras angarias, aut in quodcumque functionis titulum dici potest, de ipsa facultate penitus non requiratur, sed sub integra emunitate facultatricula ipsa, sicut à me hue usque possessa est, in iure oratorij sancti illi & prædictorum pauperum debent Deo protegente & opitulante persistere; nisi tantum sancti & apostolic illius urbis Episcopi, in cuius oppido exsenodo cius ipse ponitur, pro tradendis benedictionibus vel substituendis Abbatibus, Presbyteris quoque & Diaconibus, absque ulla pecuniarum adceptione, amplius vero

verò donandi , exigendi , vel minuendi caufam nullam habeat potestatem . sed nec per commutationis locum quicquam ex hoc auferendi nullo tempore occasio vel aditus tribuatur , sed perpetualiter in potestate prefati oratorij sancti illius vel ipsorum pauperum Christo favente permaneat . Hoc etiam ipsis Pontificibus obsecro vel committo , ut illos per succedentibus temporibus , cum casus mortis extiterit , Abbatis aut Clericis vel reliquis Clericorum gradus in eodem loco dignentur vel debeat instituire quos sapientia & eruditio scripturarum clarificat , vel quos vita sancta & actio bona aut conversatio honesta commendat . Vnde obsecro clementissimis Regibus tam presentibus quam futuris & omnibus in Deo Episcopis omnibusque potestatibus ac primatibus , omnes etiam seniores , quoque judices esse constituerit , per ineffabilem Dei omnipotentiam & per inseparabilem Patri & Filio & Spiritui sancto trinitatem , ut hac voluntate mea pro nullis occasionibus , sicut existente sine Deo cupiditate res exiggi solet , nulla ratione nullaque tempore convellere permitatis , sed per sollicitudinem & curam Episcopi constare potius pro reverentia trinitatis immensa vestro tempore & studio vel opere jubearis ; quantum ut & ille vobis mercedem restituat in futuro qui scit me eleemosynis ipsis sanctis Dei pauperibus pro amore Domini nostri Iesu Christi ardenti desiderio tribuisse . Si quis huic voluntati mea pro quibuslibet adinventionibus seu oppositionibus , sicut mundus cotidie artibus & ingenii expolio obvius , vel repetitor , convulsor etiam , aut tergiverator extiterit , anathema sit ; & tam qui fecerit quam qui faciendo confenserit , anathema sit ; & sicut Dathan & Abiron hiatus terrae absorpti sunt , vivens in infernum descendat , & cum Ziczi fraudis mercatori & in presenti & in futuro seculo partem damnationis excipiat ; & tunc veniam confequatur quando confecuturus est & diabolus , qui se se fallendo aetheria sede dejecetus , cruenta adinventione bonis operibus semper obviare per vigilar ; insuper etiam inferat folcante quoque tam in persecutione quam in exactione sacratissimo fisco , vel sancto Episcopo Ecclesiae ipsius auri libras centum & nihilominus haec præsens epistola , quæ à me pro timore Dei & amore pauperum conscripta est , firma , incorrupta , intemerata , inviolataque permaneat . Ego

Tom. II.

namque de conlatis ac superius prænotatis rebus omnia ad curam & sollicitudinem aut defensionem rerum vel gubernacionem ipsorum pauperum sancto ac prætato Domino illo Episcopo vel successoribus suis , Deo sibi teste , committo ; & instrumenta , per quod res ipsas auxiliante Domino per eorum sollicitudine defensetur , superscripto Domino illi Episcopo præmanibus tradidi ; & qualiter ibidem prouidè , piè , reuelè an secus egerit , Christo Domino in se iudice recognoscatur . Mihi autem nihil exinde proprietatis titulum penitus non reservavi : quia facilè contemnit omnia qui cupit ab inferni fauibus erui , vel ille qui peccatorum remissionem Deo remunerante desiderat , aut ille qui semper cogitat cum velit nolit esse moriturum . Stipulatione . & cetera .

Prologus qui de grandi causa facit donationem.

I I . Quantum intellectus sensusque humanus potest mente sagaci pensare atque follerti indagatione perpendere , nihil amplius valet in hujus seculi luce gaudia fugitiva lucrare quam quod de rebus his locis venerabilibus in almoniis pauperum curetur impendere : quatenus fragilitatem naturæ quod omnes generaliter patiuntur , priusquam subitanea transpositio eveniat , oportet pro salute animæ vigilare , ut non inveniat quemquam imparatum , & sine aliquo respectu discedat à seculo . Quin potius , dum proprio libertatis jure subsistit , ex caducis substantiis in æterna tabernacula vitam querat mercari aeternam ; ut inter iustorum consortium desiderabilem valeat adipisci locum , & retributorum sibi præparet Deum , ut de fructu indificienti paradisi mereatur foveri ; de cuius vivo fonte , perfecta fide poscente , nec subtrahitur poculum , nec minuitur alveus , sed potius ut quisque hauserit , inngatus dulcedine coelitus , atque suavis ei flagratur odor balsami paradisi .

Item alio prologo.

In nomine sanctæ Trinitatis . Prosperum ac salubriter consilium immoque latissimum esse dinoscitur ut homo de mundanis rebus comparet paradisum & de terrena transferat in celestia . Sic Dominus in sancto evangelio præclaram intonat vocem dicens : *Theaurizate vobis thesauros in celo , ubi nec fur effodit , nec tinea fulcat .* Matth. 6.

C c

Prologo de Clerico qui in monasterio tonsatur, qui suam rem ad ipso loco donat.

Debet unusquisque largiente Domino, dum versatur in corpore, futura tractare & de caducis rebus mercari aeterna; ut quandoquidem jubente Deo de corpore egredi contigerit, de manmota iniquitatis mansionem sibi reperiat comparatam in celis. Idcirco ego ille cedo ad monasterio illo, ubi Abba ille custos praefest videatur, & comam capitis mei ibidem deposui, & in ipso monasterio sub norma fætorum vivere cupio, cessumque in perpetuum.

Item prologo.

Opportunum est unumquemque, dum terrena munera possideret, pro anima sua frequentius cogitare, ut terrenam beatitudinem possidere mereatur. Ego insulter vir ille sentio me infra corpus meum infirmum esse & infra anima mea nimis esse peccatorum. Admove me divina potentia, vel compunctione cordis mei mihi obvenit, ut pro peccatis meis remedium aliquid de res meas locis sanctorum delegare debeam. Ideo cedo.

Item prologo.

In nomine sanctæ Trinitatis. Prosperum, salubre, & satis jocundum esse censuimus ut homo de caduca quispiam seculi ad peccata sua redimendum valcat offerre, aut quid promptiore consilio, ut homo de mundanis rebus seculi comparet paradisum, & de terrena substantia se transferat in cœlestia. Itaque ego ille pro divino intuitu & mei mercede compendijs, ut me Dominus in futurum veniam concedere dignetur, vel ut nomen meum in libro vitæ adscrivatur, dono ad jamdicto monasterio in luminaribus Ecclesiæ vel in stipendiis pauperum aut monachorum, donatumque jure legitimo esse volo.

Item prologo.

Dum hujus exempli in quodam noscitur cedisse, patimur ærumnam, & die mortis cotidie ante oculos fulpicamur esse propinqua, oportet unicuique ob amore cœlestis patriæ devotionis lucra complecti & res sibi datas in sanctorum vel etiam indigentium usibus alegatas relinquere, ut peccatorum pondera, qua pontificum penitendo non valent laxare, ab eorum intercessione plenijs ad veniam debeant pervenire. Idcirco ego ille.

*Item alio prologo cum ipsa donatione
ad hoc opus.*

III. Mundi terminum ruinis crebref-

centibus adpropinquantem indicia certa manifestant & experimenta liquida declarare noscuntur, & ad disficiendas torpentes infidelium mentes illa dudum in evangelii à Domino dicta oracula incumbere noscuntur. Ergo opera pretium arbitror futurum vicissitudine præoccupans anticipare, & incertum humanae conditionis eventum sagaci mentis intuitu providere; quatenus ex hoc infictis facinorum vulneribus, indulta pietate, remedia merear adipisci. Ergo ego in Dei nomine ille & coniux mea illa considerantes qua gravamur sarcina peccatorum, & reminiscentes bonitatem Dei dicentis *Date elemosynam*, *Luc. ii.*

& omnia munda sunt vobis, de tanta igitur miseratione & pietate Domini confisi, idcirco per hanc epistolam donationis donamus, donatumque in perpetuum esse volumus, atque de jure nostro in potestate & dominatione monasterij illius in honore sancti illius in pago illo constructi, ubi praefest venerabilis ille Abba, vel turma plurima monachorum adunata, transmittimus atque transfundimus villas nuncupantes illas, sitas in pago illo, cum terris, domibus, ædificiis, accolabus, municipiis, vineis, filvis, campis, pratis, pastuis, aquis, aquarumve decursibus, adjunctis, adjacentiis, appendicibus, peculium utriusque sexus, mobilibus & immobilibus, sicut à nobis moderno tempore possidetur, vel si inantea ibi undecunque aliquid augmentare vel meliorare poterimus, ad præfato monasterio in almoniis vel substantiis monachorum ibidem habitantium Christo protegente proficiat; ea scilicet ratione ut dum pariter advivimus, antedictas villas sub uso beneficio tantummodo absque ullo præjudicio vel diminutione aliqua ipsius monasterij possideamus; nisi tantum si aliquem ex servientibus nostris à jugo servitatis pro communi mercede relaxare voluerimus. Post obitum vero, quandoquidem Deus volerit, nostrum absque ullius judicis vel heredum nostrorum expectata traditione, cum omni re emeliorata, quicquid in supra scriptas villas in quibuslibet rebus vel corporibus augmentatum vel melioratum fuerit, de præfenti hoc pars antedicti monasterij vel memoratus. Abbas siue successores in Dei nomine perpetualiter recipient possidendum, tanquam si ad præfens absque usu nostro corum fuisset subsecuta possesso; ita ut quicquid de prædictas villas propter opportunitatem ipsius monasterij